Deliberação CBH-MP/167/2014 de 21/05/2014 | 1/6

Comitê da Bacia Hidrográfica do Médio Paranapanema
Rua Benedito Mendes Faria, 40a | Vila Hípica | Marília/SP | CEP 17520-520

Fone: 14 3417-1017 | Fax: 14 3417-1662
secretaria@cbhmp.org

http://cbhmp.org/

Deliberação CBH-MP/167/2014 de 21/05/2014
Aprova pontuação para fins de
hierarquização e indica prioridades de
investimentos dos projetos apresentados ao
FEHIDRO 2014.

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Médio Paranapanema, no uso de suas atribuições legais, e,

Considerando a Deliberação CBH-MP/164/2013, de 05 de dezembro de 2013, que aprovou as
diretrizes, procedimentos e critérios para a solicitação, pontuação e hierarquização de recursos do
FEHIDRO 2014 destinados ao CBH-MP;

Considerando a disponibilidade de recursos financeiros a serem destinados pelo Conselho
Estadual de Recursos Hídricos à área de atuação do CBH-MP, para 2014;

Considerando a Deliberação CBH-MP/164/2013, de 05 de dezembro de 2013, que aprovou a
destinação de até 5% do valor disponível ao CBH-MP para Projetos de Educação Ambiental do
Comitê;

Considerando a Deliberação CBH-MP/164/2013, de 05 de dezembro de 2013, que aprovou a
destinação de até 20% do valor disponível para Projetos Regionais de Interesse do Comitê;

Considerando que os valores a serem destinados ao CBH-MP somente serão aprovados e
disponibilizados pelo COFEHIDRO, Conselho de Orientação do Fundo Estadual de Recursos
Hídricos, em reunião prevista para o dia 30 de maio de 2014 p.f.;

Considerando a análise dos documentos e projetos apresentados ao Comitê e a pontuação das
solicitações pela Câmara Técnica de Planejamento, Avaliação e Saneamento (CTPAS), com base
nas Deliberações e condicionantes supracitadas;

Delibera:

Artigo 1º Inabilita os projetos apresentados ao FEHIDRO 2014, constantes do Anexo 01,
conforme justificativa, resultante da verificação e análise da documentação apresentada;

Artigo 2º Aprova a pontuação para fins de hierarquização, dos projetos apresentados ao
FEHIDRO para 2014, constante no Anexo 02 desta Deliberação;

Parágrafo 1º Os projetos constantes do Anexo 02 ficam classificados para recebimento de
recursos do FEHIDRO 2014 destinados ao CBH-MP, nas condições discriminadas na Ficha
Resumo do Empreendimento;

Parágrafo 2º Os projetos constantes do Anexo 02 serão indicados para recebimento de recursos
do FEHIDRO, de acordo com a Deliberação CBH-MP/164/2013, de 05 de dezembro de 2013, que
aprovou critérios para fins de pontuação e hierarquização dos investimentos.

Deliberação CBH-MP/167/2014 de 21/05/2014 | 2/6

Comitê da Bacia Hidrográfica do Médio Paranapanema
Rua Benedito Mendes Faria, 40a | Vila Hípica | Marília/SP | CEP 17520-520

Fone: 14 3417-1017 | Fax: 14 3417-1662
secretaria@cbhmp.org

http://cbhmp.org/

Artigo 3º Autoriza a Diretoria do CBH-MP, após a aprovação dos valores dos recursos destinados
ao CBH-MP do FEHIDRO 2014, pelo COFEHIDRO, a publicar Deliberação ad referendum, com a
indicação e priorização dos projetos apresentados ao FEHIDRO para 2014, conforme Anexo 02
desta Deliberação;

Parágrafo 1º Caso os recursos disponibilizados sejam insuficientes para atender todas as
solicitações constantes do Anexo 02, fica aprovada Carteira de Projetos - FEHIDRO 2014, cujas
solicitações serão contempladas em eventual desistência ou impedimentos de ordem legal,
técnica ou financeira, para os tomadores e respectivos empreendimentos, constantes na
Deliberação ad referendum a ser aprovada.

Parágrafo 2º Para hierarquização dos projetos em Carteira será considerado o percentual dos
pontos obtidos pelo projeto em relação à pontuação total disponível para o programa em que
esteja enquadrado, de acordo com a Deliberação CBH-MP/164/2013, de 05 de dezembro de
2013.

Artigo 4º Recomenda a Secretaria Executiva do FEHIDRO e aos seus Agentes Técnicos e
Financeiro, que comuniquem ao CBH-MP a constatação de eventuais informações ou dados
inverídicos constantes da ficha resumo da obra, serviço ou projeto, para fins de solicitação de
recursos do FEHIDRO;

Parágrafo Único Ocorrendo o previsto no caput, o CBH-MP poderá propor ao FEHIDRO, a
desclassificação do tomador.

Artigo 5º Define o prazo de 30 dias, improrrogável, a partir da data da deliberação ad referendum,
a ser publicada pela Diretoria do CBH-MP, para que os tomadores de recursos do FEHIDRO,
indicados pela respectiva deliberação, providenciem de forma completa a documentação
necessária para habilitarem-se ao recebimento dos recursos;

Artigo 6º Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua aprovação pelo CBH-MP.

Roque Joner
Presidente

Manuel Amilcar dos Santos Queiroz
Vice - Presidente

Suraya D.O. Modaelli
Secretária Executiva Adj

Deliberação CBH-MP/167/2014 de 21/05/2014 | 3/6

Comitê da Bacia Hidrográfica do Médio Paranapanema
Rua Benedito Mendes Faria, 40a | Vila Hípica | Marília/SP | CEP 17520-520

Fone: 14 3417-1017 | Fax: 14 3417-1662
secretaria@cbhmp.org

http://cbhmp.org/

ANEXO 01 - DELIBERAÇÃO CBH-MP/167/2014 de 21/05/2014
Tabela de Projetos Inabilitados - FEHIDRO 2014

INTERESSADO PROJETO / EMPREENDIMENTO JUSTIFICATIVA / MOTIVO DA INABILITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL
DE JOÀO RAMALHO/SP

IMPLANTAÇÃO DO PROJETO DE
COMBATE ÀS PERDAS DE ÁGUA COM
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE
MACROMEDIDORES DE VAZÃO, SENSOR
DE NIVEL, AUTOMAÇÃO COM CCO E
PESQUISA DE VAZAMENTOS NÃO
VISIVEIS NO SISTEMA DE
ABASTECIMENTO DO MUNICÍPIO DE
JOÃO RAMALHO - SP

♦ Não atende à diretriz estabelecida pelo CBH-MP no
inciso VI, Art. 2º da Deliberação CBH-MP/164/2013,
uma vez que o município não possui micromedição
em mais de 90% do sistema de abastecimento de
água.

SERVIÇO AUTÔNOMO DE
ÁGUA E ESGOTO DE
CÂNDIDO MOTA- ESTADO
DE SÃO PAULO

ELABORAÇÃO DE PROJETO DE UMA
ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO
PARA O DISTRITO DE SANTO ANTONIO
DO PARANAPANEMA, BEM COMO
PROJETOS DE TRATAMENTOS
PRELIMINARES A SEREM IMPLANTADOS
NAS ELEVATÓRIAS DE ESGOTO
EXISTENTES NO MUNICÍPIO DE
CÂNDIDO MOTA - SP

♦ Entidade possui contrato FEHIDRO 303/2011,
assinado em 06/12/2011, a mais de 06 meses
paralisado (desde 10/07/2013) incidindo no § 4º do
Art. 2º da deliberação CBH/MP/164/2013

PREFEITURA MUNICIPAL
DE DUARTINA

PLANO DIRETOR MUNICIPAL DE
CONTROLE DE EROSÃO RURAL DE
DUARTINA

♦ Entidade possui contrato FEHIDRO 072/2011,
assinado em 30/03/2011, a mais de 06 meses
paralisado (desde 18/08/2011) incidindo no § 4º do
Art. 2º da deliberação CBH/MP/164/2013.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SALTO GRANDE - SP

CONSTRUÇÃO DE GALERIA DE ÁGUAS
PLUVIAIS

♦ O Plano Diretor de Drenagem Urbana | PDDU
apresentado não indicava a obra requerida;
♦ Não apresentou Autorização da CETESB para
intervenção em APP e/ou corte de vegetação nativa
ou Atestado do responsável técnico que não haverá
intervenção em APP e/ou corte de vegetação nativa,
conforme Artigo 11;
♦ Não apresentou Mapa de localização da área objeto
do estudo/projeto, do IBGE escala 1:50.000 (ou
produto cartográfico de escala maior), com a
identificação do local/objeto da solicitação e com a
especificação das coordenadas geográficas, de forma
a permitir a localização da bacia onde o projeto será
realizado no âmbito da UGRHI-17.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE UBIRAJARA

RECUPERAÇÃO DO BOSQUE E
PRESERVAÇÃO DA NASCENTE DO LAGO
MUNICÍPAL

♦ Não foi apresentada a Ficha Resumo do
Empreendimento - Anexo II (MPO FEHIDRO),
utilizando impresso atualizado, disponível no site
http://fehidro.sigrh.sp.gov.br/fehidro;
♦ Não foi apresentada a Autorização da Cetesb para
intervenção em APP;
♦ Não foi apresentada Outorga do DAEE para
interferência em Recursos Hídricos;
♦ Não foi apresentado Cronograma Físico Financeiro -
Anexo VII, com valores adequados à Ficha Resumo;
♦ Não foi apresentado o Mapa de localização da área
objeto do estudo/projeto (IBGE 1:50.000 - ou de maior
escala);
♦ Não foi apresentado o Plano Diretor de Controle de
Erosão Rural, com indicação da prioridade da obra.

Deliberação CBH-MP/167/2014 de 21/05/2014 | 4/6

Comitê da Bacia Hidrográfica do Médio Paranapanema
Rua Benedito Mendes Faria, 40a | Vila Hípica | Marília/SP | CEP 17520-520

Fone: 14 3417-1017 | Fax: 14 3417-1662
secretaria@cbhmp.org

http://cbhmp.org/

ANEXO 02 - DELIBERAÇÃO CBH-MP/167/2014 de 21/05/2014 (parte 1/3)

Tabela de Pontuação dos Projetos - FEHIDRO 2014

G.1 - Projetos de Pesquisa, Gestão, Planejamento e Monitoramento de Recursos Hídricos.20%

PDC TOMADOR

TÍTULO DO

PONTUAÇÃO
PORCENTAGEM

DOS PONTOS
OBTIDOS (%)

EMPREENDIMENTO/

LOCAL

1
FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DO
MUNICÍPIO DE ASSIS

AVALIAÇÃO DA QUALIDADE DA ÁGUA COMO
INDICADOR AMBIENTAL NA SUB BACIA DO
PARI, MÉDIO PARANAPANEMA/SP, POR MEIO
DO IVA - ÍNDICES DE QUALIDADE DAS ÁGUAS
PARA PROTEÇÃO DA VIDA AQUÁTICA E DE
COMUNIDADES AQUÁTICAS E DA PRESENÇA
DE ESTRÓGENOS.

11 47,8%

1
CENTRO DE
DESENVOLVIMENTO DO VALE
DO PARANAPANEMA - CDVALE

"USO RACIONAL DA ÁGUA EM ÁREAS DE
PRODUÇÃO DE FRUTÍFERAS IRRIGADAS NA
BACIA HIDROGRÁFICA DO MÉDIO
PARANAPANEMA, EM CONDIÇÕES DE SOLO
ARENOSO"

9 39,1%

1

CEDEPAR - CONSÓRCIO DE
ESTUDOS, RECUPERAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL DA BACIA
HIDROGRÁFICA DO RIO
PARDO

ÁGUA BOA: INSTRUMENTOS DE GESTÃO DA
BACIA HIDROGRÁFICA DO ALTO RIO PARDO,
NOS MUNICÍPIOS DE BOTUCATU E PARDINHO

7 30,4%

I.1a Projetos, obras e serviços de implantação, manutenção e ampliação de sistemas de tratamento de esgotos urbanos e
I.1b Projetos, obras e serviços de implantação, manutenção e ampliação de sistemas de tratamento de esgotos de comunidades rurais
e distritos.30%

PDC TOMADOR

TÍTULO DO

PONTUAÇÃO
PORCENTAGEM

DOS PONTOS
OBTIDOS (%)

EMPREENDIMENTO/

LOCAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CANITAR

TERMO DE REFERÊNCIA PARA PROJETO
EXECUTIVO DE EMISSÁRIO DE ESGOTO E
ESTAÇÃO ELEVATÓRIA NO MUNICÍPIO DE
CANITAR

15 41,7%

Deliberação CBH-MP/167/2014 de 21/05/2014 | 5/6

Comitê da Bacia Hidrográfica do Médio Paranapanema
Rua Benedito Mendes Faria, 40a | Vila Hípica | Marília/SP | CEP 17520-520

Fone: 14 3417-1017 | Fax: 14 3417-1662
secretaria@cbhmp.org

http://cbhmp.org/

ANEXO 02 - DELIBERAÇÃO CBH-MP/167/2014 de 21/05/2014 (parte 2/3)
Tabela de Pontuação dos Projetos - FEHIDRO 2014

I.2a - Plano Diretor de Drenagem Urbana;
I.2b - Plano Diretor de Controle de Erosão Rural.
I.3a - Serviços e obras de prevenção, defesa e recuperação de áreas degradadas pela erosão em área urbana;
I.3b - Serviços e obras de prevenção, defesa e recuperação de áreas degradadas pela erosão em área rural.30%

PDC TOMADOR

TÍTULO DO

PONTUAÇÃO
PORCENTAGEM

DOS PONTOS
OBTIDOS (%)

EMPREENDIMENTO/

LOCAL

9
PREFEITURA MUNICIPAL DE
OCAUÇU

PLANO DIRETOR MUNICIPAL DE CONTROLE DE
EROSÃO RURAL

20 74,1%

9
PREFEITURA MUNICIPAL DE
GÁLIA

PLANO DIRETOR MUNICIPAL DE CONTROLE DE
EROSÃO RURAL

18 66,7%

9
PREFEITURA MUNICIPAL DA
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE
AVARÉ

EXECUÇÃO DE OBRAS DEDRENAGEM PARA
CONTENÇÃO DE EROSÃO URBANA.

26 60,5%

9 PREFEITURA DE IBIRAREMA
PLANO DIRETOR DE DRENAGEM URBANA DO
MUNICÍPIO DE IBIRAREMA / SP

16 57,1%

9
PREFEITURA MUNICIPAL DE
CERQUEIRA CESAR SP

ELABORAÇÃO DE PLANO DIRETOR DE
CONTROLE DE EROSÃO RURAL, PARA O
MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CESAR SP.

15 55,6%

9
PREFEITURA MUNICIPAL DE
ÁGUA DE SANTA BÁRBARA SP

"ELABORAÇÃO DO PLANO DIRETOR DE
MACRODRENAGEM DA ÁREA URBANA, PARA O
MUNICÍPIO DE ÁGUAS DE SANTA BÁRBARA SP".

15 53,6%

9
PREFEITURA MUNICIPAL DE
PAULISTÂNIA

EXECUÇÃO DE GALERIAS DE ÁGUAS PLUVIAIS,
NO PARQUE BENEDITA LUPINI FINI
COMPREENDENDO DRENAGEM PLUVIAL,
ASSENTAMENTO DE TUBULAÇÃO E SISTEMA
DE DISSIPAÇÃO.

18 41,9%

9
PREFEITURA MUNICIPAL DE
PRATÂNIA

EXECUÇÃO DE GALERIAS PLUVIAIS NA
TRAVESSA 13 DEMAIO

18 41,9%

9
PREFEITURA MUNICIPAL DE
LUCIANÓPOLIS

CONTROLE DE EROSÃO URBANA (GALERIAS
DE ÁGUAS PLUVIAIS) PARA O MUNICÍPIO DE
LUCIANÓPOLIS

18 41,9%

9
PREFEITURA MUNICIPAL DE
PALMITAL

EXECUÇÃO DE GALERIAS DE ÁGUAS PLUVIAIS
NA RUA PEDRO A. OLIVEIRA NO MUNICÍPIO DE
PALMITAL - SP

16 37,2%

9
PREFEITURA MUNICIPAL DE
PLATINA

CONTINUAÇÃO DA CONSTRUÇÃO DE
GALERIAS DE ÁGUAS PLUVIAIS

14 32,6%

9
PREFEITURA MUNICIPAL DE
MARACAÍ

EXECUÇÃO DE GALERIAS PLUVIAIS NA AV.
JOSÉ BONIFÁCIO

13 30,2%

9
PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO MANUEL

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA ELABORAÇÃO DE PLANO DIRETOR
MUNICIPAL DE CONTROLE DE EROSÃO RURAL
- PDMCER NA ÁREA DO MUNICÍPIO DE SÃO
MANUEL - SP, PERTENCENTE À UGRHI 17.

8 29,6%

9
PREFEITURA MUNICIPAL DE
CRUZÁLIA

PROLONGAMENTO DE GALERIAS PLUVIAIS NAS
RUAS GABRIEL ZANDONADI E JOAQUIM
LOURENÇO GONÇALVES

12 27,9%

9
PREFEITURA MUNICIPAL DE
PEDRINHAS PAULISTA

PROJETO TÉCNICO DE ADEQUAÇÃO DE
ESTRADAS RURAIS

12 26,1%

9
PREFEITURA MUNICIPAL DE
ECHAPORÃ

PLANO DIRETOR DE CONTROLE DE EROSÃO
RURAL (PDCR)

7 25,9%

Deliberação CBH-MP/167/2014 de 21/05/2014 | 6/6

Comitê da Bacia Hidrográfica do Médio Paranapanema
Rua Benedito Mendes Faria, 40a | Vila Hípica | Marília/SP | CEP 17520-520

Fone: 14 3417-1017 | Fax: 14 3417-1662
secretaria@cbhmp.org

http://cbhmp.org/

ANEXO 02 - DELIBERAÇÃO CBH-MP/167/2014 de 21/05/2014 (parte 3/3)
Tabela de Pontuação dos Projetos - FEHIDRO 2014

I.4 - Planos e projetos de redução de perdas e desperdícios nos sistemas urbanos de abastecimento de água.
I.5 - Implantação do sistema de controle de perdas (Macro e micromedição e obras de controle de perdas).
I.6 – Reflorestamento de Áreas de Preservação Permanente.20%

PDC TOMADOR

TÍTULO DO

PONTUAÇÃO
PORCENTAGEM

DOS PONTOS
OBTIDOS (%)

EMPREENDIMENTO/

LOCAL

9
SINDICATO RURAL DE
PARAGUAÇU PAULISTA

RECOMPOSIÇÃO DE VEGETAÇÃO CILIAR PARA
PRESERVAÇÃO DE NASCENTES

19 46,3%

5
PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO PEDRO DO TURVO

PLANO DIRETOR E PROJETOS DE REDUÇÃO E
CONTROLE DE PERDAS EM SISTEMAS DE
ABASTECIMENTO DE ÁGUA DE SÃO PEDRO DO
TURVO

8 34,8%

5
PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE RANCHARIA

IMPLANTAÇÃO DO PROJETO DE COMBATE ÀS
PERDAS DE ÁGUA, COM FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO DE MACROMEDIDORES DE
VAZÃO E SENSORES DE NÍVEL NO SISTEMA DE
ABASTECIMENTO DO MUNICIPIO DE
RANCHARIA - SP - FASE 2

9 31,0%

5
PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAMPOS NOVOS PAULISTA

PLANO DIRETOR DE COMBATE À PERDAS NO
SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DE
CAMPOS NOVOS PAULISTA/SP.

6 26,1%